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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore té eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheveés). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
neé keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Hamdi Berisha" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte té angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoveés, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).
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Kualiteti | jetes dhe | shendetit te njeriut eshte i lidhur ngusht

edhe me vet shendetin dhe kujdesin ndaj natyres, prandaj
shume ambientalist ja kushtuan mundin dhe punén e vet kesaj
ceshtje.

Ne vitin 1969 ne nje Konference te UNESCO-se ne San
Francisko, aktivisti i pages John McConnell propozoi nje dite
per te nderuar Token dhe konceptin e pages, ge se pari here u
festua me 21 mars 1970.

Njé muaj me voné Senatori i SHBA-ve, Gaylord Nelson
Propozoi idene per te organizuar nje mesim mbar-kombetare
mbi mjedisin. Al angazhoi nje aktivist te ri Denis Hayes dhe
rieméruan ngjarjen ~Dita e Tokés".

Dita e Tokes eshte nje ngjarje vjetore ge festohet ne te gjithe
boten ku per here te pare kjodite u festua me 22 prill, te vitit
1970, per te demonstruar keshtu mbeshtetjen per mbrojtjen e
mjedisit.



Edukimi mjedisor eshte rritja e ndergjegjesimit dhe e njohurive
mbi mjedisin dhe rreth tij. Ky proces i ndihmon njerezit te
zhvillojne ndjeshmerine ndaj natyres dhe mjedisit ge | rrethon. Al
nxit te kuptuarit me mire se si funksionon mjedisi!

Fjalia “Edukim Mjedisor” éshté njé kocept i cili né fillim u theksua
dhe u zhvillua nga Patrick Geddes (1854-1932), i cili ishte pioneri |
levizjes mjedisore. Idete e tij si: "Mendo globalisht, vepro
lokalisht”, jané béré shumeé té zakonshme".

Al 1a dedikol jeten e tij edukimit dhe mjedisit, madje ai e theksol
edhe nje qasje holistike (gjithperfshirese) ge ka ndihmuar mbi
studimet rreth edukimit mjedisor.

Qéllimi i kétij procesi éshté gé té zhvillojé njé “popullsi té botés”
ge eshte e ndergjegjshme dhe e shgetesuar per mjedisin dhe
problemet lidhur me te, e cila ka njohurite, aftesite, sjelljet,
motivimin dhe zotimin pér té punuar individualisht.
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Biodiversiteti eshte nje term 1| perdorur per te pershkruar
larmishmeriné dhe kompleksitetin e jetes se gjallesave ne toke, ku
perfshine jo vetem numrin e llojeve por edhe ndryshueshmerine
gjenetike, strukturen e komunitetit dhe funksionet ekologjike te
tyre.

Biodiversiteti ne Kosove:

Kosova eshte nje vend me biodiversitet te pasur, duke perfshire
shume lloje te kafsheve, bimeve dhe mjedisit te tyre natyror. Qe te
mbrohet biodiversiteti ne Kosove duhet perfshire gjitha nivelet e
shogerise dhe te ndermerren veprime.

e Krijimi 1 pargeve te biodiversitetit dhe
zonave te mbrojtura;
e /batimi 1 ligjeve dhe rregulloreve per

mbrojtjen e mjedisit;
e Promovimi i turizmit te gendrueshem;
e Rritja e ndergjegjesimit per ruajtjen e
biodiversitetit;
e Promovimi | praktikave te gendrueshme
nga bizneset dhe fermeret.

Shkaktaret e demshem mbi
biodiversitetin:

e humbja e habitatit;
e ndryshimi klimatik;
e nderhyrja e njeriut ne mjedis;
e shkaterrimi i bimesise;
e nderrimi i lendes gjenetike.
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Ruajtja e mjedisit eshte shume e rendesishme, me demtimin e saj
nuk ndikohemi vetem ne por edhe shume organizma tjere te gjalle.

Ruajtja nuk nénkupton mos shfrytezimin e natyres, sepse asetet e
saj | jJane dhuruar njeriut mirepo ky perdorim te jete i kontrolluar ne
ate forme ge te mos demtoj mjedisin.

Me fjale te tjera, nese nje strukture, objekt ose habitat natyror i sjell
dobi mbarevajtjes dhe zhvillimit te jetes, ai kerkohet te ruhet ne
gjendjen e tij origjinale. Ne nuk do ti kishim ato pak vende té
mbetura natyrore ge jane te mbushura me Dbiodiversitet, nese
levizja e ruajtjes nuk do kishte drejtuar rrugen.

Mbrojtja e ekosistemeve, kafsheve dhe bimeve nga nderhyrja e
dores se njeriut eshte veprimi me | mire gé mund te beje njeriu.
Pra, me pak fjale e ardhmja e mjedisit ne Toke varet nga vete ne,
dhe nga gjeneratat e reja te cilat do te vetedijesohen per problemet
mjedisore dhe duke marre masa per eleminimin e tyre dhe
sigurimin e nje mjedisi sa me te paster.

Prandaj, “MBJELL NJE BIME SOT PER NJE TE ARDHME SA ME
TE NDRITUR NESER”
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www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1 cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.
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